
  

 
 

 

 
 

 

『
参
加
者
ア
ン
ケ
ー
ト
よ
り
』 

 
 

《 

研
修
会
に
参
加
し
て 

》 

 

一
、
他
の
園
の
献
立
レ
シ
ピ
を
教
え
て
頂
い
た
り
、 

 

ア
レ
ル
ギ
ー
対
応
の
お
話
が
聞
け
て
と
て
も
勉
強 

 

に
な
り
ま
し
た
。 

一
、
他
の
方
と
情
報
交
換
が
出
来
て
勉
強
に
な
っ
た 

一
、
大
豆
ミ
ー
ト
の
ハ
ン
バ
ー
グ
を
初
め
て
食
べ
て 

 

お
肉
の
よ
う
に
美
味
し
い
こ
と
が
分
か
っ
た
。 

一
、
小
規
模
の
研
修
会
だ
っ
た
の
で
、
グ
ル
ー
プ
毎 

 

に
自
園
の
話
な
ど
で
き
、
和
気
あ
い
あ
い
と
し
た 

 

雰
囲
気
で
で
き
た
の
で
良
か
っ
た
。 

一
、
献
立
す
べ
て
美
味
し
か
っ
た
。 

一
、
ア
レ
ル
ギ
ー
の
あ
る
子
ど
も
は
ど
う
し
て
も
普 

 

通
食
と
は
別
物
に
な
っ
て
し
ま
う
の
で
、
ゼ
ロ
ミ 

 

ー
ㇳ
の
ハ
ム
だ
っ
た
り
、
食
物
性
の
チ
ー
ズ
な
ど 

 

同
じ
物
を
使
え
る
の
は
良
い
と
思
っ
た
。
味
も
癖 

 

が
な
く
食
べ
や
す
か
っ
た
。 

一
、
グ
ラ
タ
ン
は
豆
乳
の
感
じ
も
や
さ
し
い
甘
さ
で 

 

と
て
も
美
味
し
く
、
子
ど
も
に
も
好
か
れ
る
よ
う 

 

な
味
だ
っ
た
。
ケ
ー
キ
も
甘
酒
の
ほ
ん
の
り
甘
く 

 

て
美
味
し
か
っ
た
で
す
。
是
非
取
り
入
れ
た
い
。 

一
、
甘
酒
を
使
っ
た
ケ
ー
キ
は
初
め
て
食
べ
ま
し
た 

 

が
、
す
ご
く
食
べ
や
す
く
感
じ
ま
し
た
。
甘
酒
を 

 

入
れ
る
事
で
人
参
の
独
特
の
香
り
が
無
く
な
り
、 

 

人
参
が
苦
手
な
子
ど
も
で
も
食
べ
れ
そ
う
な
の
で 

 

良
い
と
思
い
ま
し
た
。 

一
、
使
っ
た
こ
と
が
無
い
食
材
等
の
調
理
が
出
来
て 

 

良
か
っ
た
。 

一
、
代
替
の
食
材
の
情
報
交
換
を
す
る
こ
と
が
で
き 

 

て
良
か
っ
た
。
乳
児
の
食
べ
進
め
、
果
物
の
進
め 

 

方
の
各
園
の
ご
意
見
も
参
考
に
な
り
ま
し
た
。 

一
、
実
際
に
調
理
し
て
試
食
す
る
こ
と
が
で
き
て
良 

 

か
っ
た
。
切
り
方
や
茹
で
時
間
な
ど
、
細
か
く
見 

 

に
来
て
頂
い
て
、
質
問
も
し
や
す
か
っ
た
の
で
、 

 

分
か
り
や
す
か
っ
た
。 

一
、
献
立
を
、
園
で
作
っ
て
み
た
い
と
思
い
ま
す
。 
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2023年度   乳幼児食研修会 

 

ひ よ こ 通 信 

 

     令和5年10月29日（日曜日） ≪西宮市立中央公民館≫ 

      アレルギー食献立調理研修会が開催された。  
          

  園児たちの“美味しい笑顔の応援団”集う！！ 
   テーマ：「 卵・乳未使用アレルギー食献立 」 
 

      認定こども園や保育園で給食業務に従事している栄養士 

   調理師など20名が集い給食献立の調理実習研修を行った。 

 第３４回 乳 幼 児 食 研 修 会 

 

  
 

 ひ よ こ 通 信 

進行内容 

   

  12：30～ 受 付 
 

 13：00～ 研修会より 
 

   ＜乳幼児食研修会スタート＞ 

 13：10～ アレルギー食献立説明 

 

 13：20～ 調理実習前の注意事項 
    

 13：25～ 各グループで調理開始 

 14：50  調理実習終了 
 

 14：50～ 片付け、試食準備 

 15：00～ 試食、情報交換会 

   15～ 大豆製品ゼロミートのお話 

        大塚食品株式会社 大阪支店様 

 15：40～ 片付け 

 15：50～アンケート記入 

  

 16：00  終了 

 

 （協賛品等の提供） 
    大塚食品（株）大阪支店様 

         大豆加工食品（ゼロミート） 

     ヒガシマル醤油（株） 大阪支店様 

         うすくち醬油 500ml 1本/1人 

実習献立 

 

  

2024年度 乳幼児食研修会 
 

  来年度の研修会は現在検討中です。 

・・・・・・研修会テーマ・・・・・ 

卵・乳未使用献立 「アレルギー食」 調理実習 

きのこの煮込みハンバーグ かぼちゃ入り豆乳グラタン 

甘酒を使ったにんじんケーキ ごぼうときゅうりのサラダ 

試食準備 ・ 情報交換風景 

 
 

 

 参 加 者 ア ン ケ ー ト 

 

 ひ よ こ 通 信 

 

給 食 献 立 (アレルギー食） 実 習 風 景 

乳 幼 児 食 研 修 会 乳 幼 児 食 研 修 会 

①
に
ん
じ
ん
は

皮
を
剥
き
す

り

お

ろ

す
。

②
小
麦
粉
と

ベ
ー
キ
ン
グ
パ

ウ

ダ

ー

を

ふ

る
っ
て
お
く
。
③
ボ
ウ
ル

に
砂
糖
、
サ
ラ
ダ
油
、
甘

酒
と
①
を
入
れ
て
混
ぜ
、

さ
ら
に
②
を
入
れ
混
ぜ
ま

す
。
④
③
を
ア
ル
ミ
カ
ッ

プ
に
６
～
７
分
目
い
れ
ま

す
。
⑤
オ
ー
ブ
ン
を
１
８

０
度
に
予
熱
し
⑤
を
１
５

分
～
２
０
分
焼
き
ま
す
。 

①
ご
ぼ
う
、
き
ゅ

う
り
は
斜
め
切

り
の
千
切
り
、

ご
ぼ
う
は
水
に

さ
ら
し
ま
す
。

②
に
ん
じ
ん
、
ハ

ム
は
３
セ
ン
チ
の

千
切
り
。
③
ご
ぼ
う
、
に
ん

じ
ん
は
２
分
、
ハ
ム
き
ゅ
う

り
コ
ー
ン
は
三
〇
秒
茹
で

る
。
④

ボ

ウ

ル

に

マ

ヨ

ド

レ
、
醬
油
を
合
わ
せ
て
混
ぜ

ま
す
。
⑤
を
入
れ
て
混
ぜ
ま

す
。 

①
南
瓜
は
色
紙

に
切
り
固
ゆ
で

に
し
ま
す
。
②

ブ
ロ
ッ
コ
リ
ー

は
小
房
に
切
り

茹
で
、
マ
カ
ロ
ニ

も
茹
で
ま
す
。
③
鶏
肉
は
１.

５
角
、
玉
ね
ぎ
は
半
月
を
横

に
３
等
分
し
、
ス
ラ
イ
ス
。

④
し
め
じ
は
石
づ
き
を
と
り

１
セ
ン
チ
に
。
⑤
鶏
肉
、
玉

ね
ぎ
、
し
め
じ
を
炒
め
コ
ン

ソ
メ
で
味
付
け
。
⑥
豆
乳
を

沸
か
し
沸
騰
直
前
に
コ
ン
ス

タ
ー
チ
で
と
ろ
み
。
⑦
①
～
⑥

を
合
わ
せ
塩
で
味
を
調
え
⑧
容

器
に
盛
り
、
チ
ー
ズ
を
か
け
て

オ
ー
ブ
ン
２
０
０
度
～
２
１
０

度
で
一
〇
分
焼
き
ま
す
。 

①

し

め

じ
、

マ

ッ

シ

ュ

ル

ー

ム
、
玉

ね

ぎ
、
に

ん

じ
ん
は
小
さ

め
の
薄
切
り

に
し
ま
す
。
②

フ
ラ
イ
パ
ン
に
オ
リ
ー
ブ

油
を
入
れ
、
①
を
炒
め
て

か

ら
、
調

味

料
、
ハ

ン

バ
ー
グ(

ゼ
ロ
ミ
ー
ト)

を

入
れ
、
蓋
を
し
て
一
〇
分

煮
込
み
ま
す
。 

（発表献立の説明） 

アレルギー食献立  大豆加工食品の活用について 大塚食品株式会社様    

参加者アンケートより 

 

①現在アレルギー食対応の園児はいますか？ 

 １～３名（3園） 4～6名（3園） 7～10名（6園） 

②主な食物アレルゲンはなんですか？ 

 卵（14園）  乳製品（11園）  小麦/キウイ（4園） 

 魚/えび（3園） そば/ごま/牛肉/かに/落花生（2園） 

 その他（パイナップル/ブロッコリー/カシューナッツ/ 

     バナナ/くるみ など） 

③アレルギー食対応で困っている事があれば教えて下さい 

 ＊除去食の対応で困っている。（2園） 

 ＊生地(おやつ)が同じような物になってしまうこと(2園) 

 ＊肉類や酒類（みりん）  
 

④本日の研修会に参加された目的・内容はなんですか？ 

 ＊アレルギー食献立の情報・・・・・14名 

 ＊給食調理の情報・・・・・・・・・10名 

 ＊給食業務の情報共有・・・・・・・  7名 
(左から) 西岡委員  長谷委員  西澤委員 



 

 

  ひ よ こ 通 信   ひ よ こ 通 信 

     2023 / 新調理システム体験会 

 

 

① 

 

 

 

第１回スチームコンベクションオーブン調理研修会 

     2023 / 新調理システム体験会 
    ：  ヒガシマルしょうゆ株式会社 大阪支店  

  

    ：  大塚食品株式会社 大阪支店     

   ：  株式会社フジマック 大阪営業部  

 

   ：  認定こども園大久保保育園  

第３回スチームコンベクションオーブン調理研修会 

第４回スチームコンベクションオーブン調理研修会 第２回スチームコンベクションオーブン調理研修会 

焼きビーフン 

さばの梅干煮 

チキンカツ 

焼きドーナツ  2023年6月18日(日) 株式会社フジマック「大阪クッキングラボ」 

 認定こども園等の栄養士など給食業務従事者11名が研修に参加。 

  【テーマ】簡単調理とサクッとジューシーさを実感 
 

    ①サクッとジューシーやわらかチキンカツ  

   ②仕上がり簡単15分 さばの梅干し煮  

   ③野菜たっぷり簡単焼きビーフン  

   ④揚げずにサクッと焼きドーナツ  

≪献 立≫ 

④ ③ ② 

 2023年7月16日(日) 株式会社フジマック「大阪クッキングラボ」 

 認定こども園等の栄養士など給食業務従事者11名が研修に参加。 

  【テーマ】卵・乳未使用 植物性原材料使用 

 

    ①植物性原材料のやわらかピザハンバーグ  

   ②子ども達大好き焼きそばカレー風味  

   ③とろ～り美味しいマーボー豆腐  

   ④切干大根のさっぱりオリーブオイルサラダ 

   ⑤旬のかぼちゃつぶつぶクッキー 

≪献 立≫ 

かぼちゃクッキー 

ピザハンバーグ 

焼きそばカレー風味 

切干大根サラダ 

マーボ―豆腐 

 2023年10月15日(日) 株式会社フジマック「大阪クッキングラボ」 

 認定こども園等の栄養士など給食業務従事者４名が研修に参加。 

  【テーマ】お米を炊いて、ふっくらふんわり！ 

 

     ①ご飯を炊いて 色鮮やかチキンライス  

    ②ふんわり鮭のマーマレード焼き  

    ③キャベツときのこの和え物  

    ④やわらか植物性ウインナーパン  

 

 2023年11月26日(日)  認定こども園大久保保育園 「調理室」 

 認定こども園等の栄養士など給食業務従事者５名が研修に参加。 

  【テーマ】簡単調理とサクッとやわらかさ実感！ 

 

     ①栄養満点 具だくさん根菜の炒め煮  

    ②サクッとやわらか さばの竜田揚げ  

    ③秋の味覚 サツマイモのサラダ  

    ④栄養いっぱい青菜のスコーン 

チキンライス 

鮭のマーマレード焼き 

キャベツときのこの和え物 

ウインナーパン 

根菜の炒め煮 魚の竜田揚げ 

サツマイモのサラダ 青菜のスコーン 

≪献 立≫ 

≪献 立≫ 

① ② ③ ④ 

① ⑤ ② 
③ ① ② ③ ④ 

共催企業様 協賛企業様 


